
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 445/2000 
(e rispettive norme collegate). 

 

 

AZIENDA REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO 
Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm.ii. 

 

 

 

 

      

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

N°  1/22  del  21/01/2022 

Oggetto:  EMERGENZA COVID-19:  OBBLIGO DI ESIBIRE IL GREEN PASS 
RAFFORZATO O CERTIFICAZIONE EQUIVALENTE PER ACCESSO ALLE 
RESIDENZE UNIVERSITARIE - MODIFICA AL REGOLAMENTO PER LE 

RESIDENZE UNIVERSITARIE 

 

Servizio proponente: 40.5 RESIDENZE FI 

 

Presidente:Marco Del Medico 
 
Segretario:Enrico Carpitelli 

 
Presenti:Mauro Bellandi, Miriana Bilello, Alessandra Gemmiti, Francesco Giordano, 

             Irene Micali, Francesco Miglietta, Francesco Romizi, Sara Sayad Nik  
 

Assenti: 

 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 445/2000 
(e rispettive norme collegate). 

 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 "Testo Unico della normativa della 

Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione 

professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n. 26 

e in particolare l’articolo 10 della L.R. n. 32/2002, come modificato dall’articolo 2 della 

L.R. n. 26/2008, che prevede l’istituzione, a far data dal 1° luglio 2008, dell’Azienda 

Regionale per il diritto allo studio universitario; 

 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n. 47/R recante 

“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n. 32” e ss.mm.ii.; 

 Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 244 del 4 marzo 2019, con la quale 

si approva il Regolamento organizzativo dell’Azienda; 

 Vista la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 10/19 del 29 

marzo 2019 con la quale si prende atto della Delibera di cui sopra, procedendo 

all’adozione definitiva del Regolamento organizzativo; 

 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 149, del 10 giugno 2021 con 

cui viene nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Azienda Regionale per il Diritto 

allo Studio Universitario; 

 Dato atto che il Regolamento per le Residenze universitarie è stato approvato dal 

Consiglio di Amministrazione con deliberazione n. 65 del 21 ottobre 2015;  

 Evidenziato che l’andamento della curva pandemica è in forte crescita e che si ravvisa la 

necessità di adottare ulteriori misure atte a rafforzare la tutela della salute della 

comunità studentesca che vive all’interno delle Residenze universitarie; 

 Dato atto che nel corso della gestione dell’emergenza sanitaria l’Ardsu Toscana, in linea 

con quanto fatto anche da altri Enti per il Diritto allo Studio Universitario, ha sempre 

tenuto conto delle disposizioni governative e regionali per l’organizzazione delle proprie 

attività; 

 Evidenziato che con il Decreto Legge n. 229 del 30 Dicembre 2021, entrato in vigore il 

31 Dicembre 2021, è stato stabilito all’art. 1 lettera a) che, a partire dal 10 gennaio 

2022 e fino alla cessazione dello stato di emergenza, ad oggi fissata al 31 Marzo 2022, 

per poter accedere negli hotel e nelle strutture ricettive è obbligatorio esibire il green 

pass rafforzato o certificazione equivalente; 

 Evidenziato che nel corso della pandemia il codice ATECO è stato assunto come 

riferimento per le individuazione delle attività soggette a limitazioni e che nella 

Categoria 55 – Alberghi e Strutture simili, a cui fa riferimento il Decreto Legge di cui la 

punto precedente, senz’altro sono da includere gli alloggi per gli studenti; 

 Reso noto che la Commissione Residenze nella seduta del 13 dicembre 2021, dopo aver 

esaminato la proposta formulata dagli uffici del Servizio Residenze di estendere l’obbligo 

di esibire il green pass per l’accesso alle Residenze universitarie, pur registrando la 

contrarietà della componente studentesca, ha espresso l’indirizzo di sottoporre al 

Consiglio di Amministrazione l’approvazione di tale misura per favorire il contenimento 

del contagio tra la comunità studentesca;   

 Evidenziato che la Commissione Residenze nel corso della seduta del 13 dicembre 2021, 

anche a seguito delle osservazioni formulate dagli studenti presenti,  ha evidenziato una 

serie di criteri di cui tener conto per introdurre l’obbligo di esibire il green pass 

rafforzato, quali: a) l’accesso alle residenze universitarie deve essere garantito anche 

mediante l’esibizione di certificazioni equivalenti al green pass rafforzato; b) il posto 

alloggio, in caso di mancata esibizione del green pass rafforzato o certificazione 

equivalente, deve essere sospeso con efficacia immediata; c) la sospensione del posto 

alloggio non deve intervenire nei casi in cui lo studente sia in  attesa di completare il 

ciclo vaccinale o nei casi in cui gode di specifiche esenzioni; d) l’introduzione di tale 



  

misura deve passare necessariamente attraverso una modifica/integrazione del 

Regolamento per le Residenze universitarie e deve entrare in vigore non prima di 15 gg 

dalla pubblicazione della presente deliberazione; 

 Rilevato che le cause di Sospensione del diritto al posto alloggio sono tassative e sono 

elencate nell’art. 32 del Regolamento per le Residenze universitarie, si ravvisa la 

necessità di integrare tale disposizione regolamentare prevedendo quale nuova causa di 

sospensione dell’alloggio la mancata esibizione del green pass rafforzato o di 

certificazione equivalente; 

 Dato atto che la procedura ordinaria per applicare la Sospensione del posto alloggio, 

disciplinata dall’art. 34 del Regolamento per le Residenze universitarie, prevede tempi 

piuttosto lunghi e considerato che nel caso di mancata esibizione della certificazione 

verde rafforzata la sospensione deve avere efficacia immediata, si ravvisa la necessità 

di prevedere una procedura abbreviata per applicare di tale sanzione; 

 Evidenziata la necessità di modificare il Regolamento per le residenze universitarie così 

come definito nella nota richiamata in allegato  che integralmente e sostanzialmente fa 

parte della presente deliberazione; 

 Rilevato che ai sensi dell’art. 3 lett. a) del Regolamento Organizzativo adottato 

definitivamente dal Consiglio di Amministrazione con delibera n. 10 del 29 marzo 2019 

è competenza del Consiglio di Amministrazione adottare, modificare o integrare tutti i 

regolamenti aziendali;         

 

 

DELIBERA 

 

1. Di introdurre, per le argomentazioni espresse in premessa e che qui si intendono 

integralmente e sostanzialmente richiamate, l’obbligo per lo studente assegnatario di 

posto letto, di esibire il green pass rafforzato o certificazione equivalente per poter 

accedere alle residenze universitarie; 

2. Di approvare le modifiche al Regolamento per le Residenze universitarie così come 

articolate nella nota tecnica allegata alla presente deliberazione di cui ne fa parte 

integralmente e sostanzialmente; 

3. Di assicurare l’entrata in vigore delle modifiche al Regolamento per le residenze 

universitarie di cui al punto precedente non prima di 15gg dalla pubblicazione delle 

presente deliberazione; 

4. Di assicurare la pubblicità integrale dell’atto mediante affissione all’Albo online 

dell’Azienda. 

 

 

La presente Deliberazione viene adottata con la seguente votazione: 

 

- Favorevoli: n.  8 (Del Medico, Bellandi, Gemmiti, Giordano, Micali, Miglietta, Romizi, 

Sayad Nik) 

- Astenuti:   n.    1  (Bilello)  

- Contrari:    n.     (---------) 

 

 

 

 

          IL SEGRETARIO                       IL PRESIDENTE 

          Enrico Carpitelli                 Marco Del Medico 

 
           Firmato digitalmente*                                 Firmato digitalmente* 

                 


	stato
	numero
	data
	oggetto
	servizio

		2022-02-01T11:25:35+0000
	MARCO DEL MEDICO


		2022-02-02T08:38:57+0000




